

## OTRAS COMUNICACIONES

- El beneficio neto de Inditex creció en 2004 un 41%, hasta 628 millones de €
- La cifra de negocio alcanzó los 5.670 millones de €, un 23% más que en 2003
- El incremento de las ventas a tipos de cambio constantes se elevó el 25%
- Las ventas en superficie comparable crecieron un 9%
- Las inversiones superaron en 2004 los 740 millones de € y las previstas para 2005 se sitúan entre 700 y 800 millones de €
- El grupo abrió 322 nuevas tiendas durante el ejercicio 2004 y prevé entre 300 y 360 nuevas aperturas en 2005
- El grupo ha creado 7.286 nuevos empleos durante 2004 y contaba con una plantilla de 47.046 al cierre del ejercicio
- El Consejo propone un dividendo ordinario de 30 céntimos de € por acción y uno extraordinario de 18 céntimos de € por acción, hasta un total de 48 céntimos de € por acción, un 37% más que en el ejercicio anterior

*31 de marzo de 2005.*- El beneficio neto del grupo Inditex en 2004 alcanzó los 628 millones de €, un 41% más que en el ejercicio 2003. La cifra de negocio se incrementó un 23% -un 25% con tipos de cambio constantes-, hasta 5.670 millones de €. El Consejo propondrá a la Junta General el pago de un dividendo ordinario de 30 céntimos de € por acción y uno extraordinario de 18 céntimos de € por acción, creciendo el dividendo total un 37% respecto al del anterior ejercicio.

El ejercicio 2004 se ha caracterizado por el crecimiento de las ventas y la mejora del margen bruto, que creció hasta representar el 53,5% de las ventas. Todas las cadenas han tenido un comportamiento satisfactorio, recuperando los niveles de rentabilidad históricos tras el complicado ejercicio vivido en 2003.

	2004	2003	
	Mill. €	Mill. €	04/03
Cifra de negocio	5.670,4	4.599,0	23%
EBITDA	1.239,7	873,5	42%
EBIT	925,2	627,0	48%
Beneficio neto	628,1	446,5	41%

Ejercicio comprendido entre 1 de febrero y 31 de enero del año siguiente. Datos en base consolidada.

Las ventas en superficie comparable crecieron un 9% respecto al anterior ejercicio. Dicho incremento se situó en el 10% en el segundo semestre del ejercicio.

En cuanto a la distribución de las ventas por formatos, aumentó ligeramente el peso de las producidas en las cadenas más jóvenes del Grupo, pasando del 30% en 2003 al 32,6% en 2004. Todas las cadenas registraron incrementos de las ventas. Las ventas generadas en tiendas fuera de España alcanzaron el 54,5% del total (frente al 53,9% en 2003); el continente europeo concentró el 82,8% de las ventas totales. En el caso de Zara, las ventas internacionales supusieron un 65,8% del total, 2,3 puntos más que en 2003. El conjunto de las ventas en tiendas franquiciadas se mantuvo en el 10%, el mismo porcentaje que en 2003.

A 31 de enero de 2005 el grupo Inditex contaba con 2.244 tiendas abiertas en 56 países, 322 más que un año antes, con un crecimiento de la superficie comercial del 19%. Durante el ejercicio se produjeron las primeras aperturas del grupo en Marruecos, Hong Kong, Estonia, Letonia, Hungría, Rumanía, Lituania y Panamá. La plantilla del grupo a 31 de enero de 2005 era de 47.046 personas, tras la creación durante 2004 de 7.286 nuevos empleos netos.

	<b>Nº de tiendas a 31 de enero de 2005</b>	<b>Aperturas en 2004</b>	<b>Aperturas previstas en 2005</b>
<b>Zara</b>	<b>723</b>	<b>97</b>	<b>100-110</b>
<b>Kiddy's Class</b>	<b>129</b>	<b>26</b>	<b>20-25</b>
<b>Pull and Bear</b>	<b>371</b>	<b>21</b>	<b>35-45</b>
<b>Massimo Dutti</b>	<b>326</b>	<b>29</b>	<b>30-40</b>
<b>Bershka</b>	<b>302</b>	<b>49</b>	<b>40-45</b>
<b>Stradivarius</b>	<b>227</b>	<b>36</b>	<b>25-30</b>
<b>Oysho</b>	<b>104</b>	<b>28</b>	<b>20-30</b>
<b>Zara Home</b>	<b>62</b>	<b>36</b>	<b>30-35</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.244</b>	<b>322</b>	<b>300-360</b>

Durante 2004 la inversión ha ascendido a 741,7 millones de €. Las inversiones previstas para el ejercicio 2005 se sitúan en un rango entre 700 y 800 millones de €, que se destinarán en su mayor parte a la apertura de nuevas tiendas: -entre 300 y 360- y a la reforma de tiendas existentes. En la cifra de inversión de 2004 se encuentra incluida la destinada a elevar la participación de Inditex en sus filiales de Italia y Japón, así como a la adquisición de la franquicia de Massimo Dutti en México.

Durante las ocho semanas transcurridas desde el inicio del ejercicio 2005, el crecimiento de las ventas se mantiene en línea con las expectativas de Inditex.

*Para más información:*

**Inditex - Comunicación Corporativa**

**+34 981 185 400**

**[comunicacion@inditex.com](mailto:comunicacion@inditex.com)**

**[www.inditex.com](http://www.inditex.com)**

## Grupo Inditex

### Cuenta de resultados del ejercicio de 2004

*Datos en millones de euros*

	Ejercicio 2004	Ejercicio 2003	Var % 04/03
Cifra de negocios	5.670,4	4.598,9	23%
Coste de ventas	(2.636,2)	(2.293,0)	
<b>Margen bruto</b>	<b>3.034,2</b>	<b>2.306,0</b>	<b>32%</b>
	<i>Margen Bruto porcentual</i> 53,5%	<i>Margen Bruto porcentual</i> 50,1%	
Gastos operativos	(1.794,5)	(1.432,5)	25%
<b>Cash flow de explotación (EBITDA)</b>	<b>1.239,7</b>	<b>873,5</b>	<b>42%</b>
	<i>Margen EBITDA</i> 21,9%	<i>Margen EBITDA</i> 19,0%	
Amortizaciones	(276,4)	(221,2)	25%
Amortización fondo de comercio	(12,9)	(9,4)	
Provisiones	(25,2)	(15,9)	
<b>Resultado de operaciones (EBIT)</b>	<b>925,2</b>	<b>627,0</b>	<b>48%</b>
	<i>Margen EBIT</i> 16,3%	<i>Margen EBIT</i> 13,6%	
Resultado financiero neto	(22,5)	(7,9)	
<b>Resultado ordinario</b>	<b>902,7</b>	<b>619,1</b>	<b>46%</b>
	<i>Margen Ordinario</i> 15,9%	<i>Margen Ordinario</i> 13,5%	
Resultados extraordinarios	(16,5)	(5,7)	
<b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>886,2</b>	<b>613,4</b>	<b>44%</b>
	<i>Margen antes de impuestos</i> 15,6%	<i>Margen antes de impuestos</i> 13,3%	
Impuestos	(248,0)	(164,8)	
<b>Beneficio consolidado</b>	<b>638,2</b>	<b>448,6</b>	<b>42%</b>
	<i>Margen Consolidado</i> 11,2%	<i>Margen Consolidado</i> 9,8%	
Resultado atribuido a la minoría	(10,1)	(2,2)	
<b>Beneficio atribuido a la sociedad dominante</b>	<b>628,1</b>	<b>446,5</b>	<b>41%</b>
	<i>Margen Neto</i> 11,1%	<i>Margen Neto</i> 9,7%	
<b>Beneficio por acción, céntimos de € (*)</b>	<b>101</b>	<b>72</b>	<b>41%</b>

(\*) Calculado sobre 623.330.400 acciones

## Grupo Inditex

Balance de situación consolidado al 31 de enero de 2005  
Datos en millones de euros

	31 enero 2005	31 enero 2004
<b>ACTIVO</b>		
Inmovilizado neto (*)	2.507,2	2.118,3
Fondo de comercio	98,5	53,3
Gastos a distribuir en varios ejercicios	21,5	17,9
<b>Total activo fijo</b>	<b>2.627,1</b>	<b>2.189,4</b>
Existencias	514,0	486,4
Deudores	282,5	328,9
Inversiones fin. temporales y tesorería	773,3	496,4
Ajustes por periodificación	12,3	9,3
<b>Total activo circulante</b>	<b>1.582,0</b>	<b>1.320,9</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>4.209,2</b>	<b>3.510,4</b>
<b>PASIVO</b>		
<b>Fondos propios</b>	<b>2.502,7</b>	<b>2.105,9</b>
Minoritarios, ingresos a distribuir y provisiones	144,0	80,0
Deuda financiera a largo plazo	107,3	156,6
Otras deudas a largo plazo	86,3	75,2
<b>Pasivo largo plazo</b>	<b>337,6</b>	<b>311,7</b>
Deuda financiera a corto plazo	160,7	81,5
Acreeedores comerciales y no comerciales	1.208,1	1.011,2
<b>Pasivo a corto plazo</b>	<b>1.368,9</b>	<b>1.092,7</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.209,2</b>	<b>3.510,4</b>

(\*) Incluye autocartera por 0,45 millones de euros